
 

 

 
 

 

Portaria nº38, de 09 de maio de 2019 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento 

Geral desta Universidade e as Portarias nºs 398/GR, de 27 de março 

de 2017 e 455/GR, de 28 de março de 2017, 

 

 

RESOLVE 

Designar os docentes André Fabrício da Cunha Holanda, matrícula 

SIAPE 161314-7; José Cardoso Ferrão Neto, matrícula SIAPE 207746-

6; Cecília Moreyra de Figueiredo, matrícula SIAPE 226041-6; Flora 

Côrtes Daemon de Souza Pinto, matrícula SIAPE 157818-3; Sandra 

Sueli Garcia de Sousa, matrícula SIAPE 180965-6 e Simone Mattos 

Guimarães Orlando176497-3, matrícula SIAPE para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de graduação em Comunicação Social da UFRRJ, campus 

Seropédica, com vigência de 2 (dois) anos, a partir de 16 de abril 

de 2019, conforme Resolução CONAES Nº 01, de 17 de junho de 2010.  

  

 

 

 

 

Prof. Joecildo Francisco Rocha 

               PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO 


